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DECISÕES ADMINISTRATIVAS DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 

 

 

IR - PESSOA JURÍDICA - CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO LÍQUIDO - CSLL - ASSOCIAÇÃO 

CIVIL - ISENÇÃO - REMUNERAÇÃO DE DIRIGENTES 

 

 

SOLUÇÃO DE CONSULTA Nº 136, DE 4 DE JULHO DE 2023 

 

ASSUNTO: IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA JURÍDICA - IRPJ 

 

 ASSOCIAÇÃO CIVIL. ISENÇÃO. REMUNERAÇÃO DE DIRIGENTES. 

 Não é isenta de IRPJ a entidade que remunera dirigentes pela prestação, a si própria, de serviços técnicos 

específicos sem amparo em vínculo estatutário (de gestão executiva em sentido lato) ou empregatício. 

 A qualificação da entidade como OSC ou Oscip não modifica os requisitos legais previstos nos arts. 12 

e 15 da Lei nº 9.532, de 1997, para fins da isenção. 

 ASSOCIAÇÃO CIVIL. IMUNIDADE. REMUNERAÇÃO DE DIRIGENTES. 

 Não é imune ao IRPJ a entidade que remunera dirigentes pela prestação, a si própria, de serviços 

técnicos específicos sem amparo em vínculo estatutário (de gestão executiva em sentido lato) ou empregatício. 

 A qualificação da entidade como OSC ou Oscip não modifica o disposto no art. 12 da Lei nº 9.532, de 

1997, para fins da imunidade. 

 DISPOSITIVOS LEGAIS: Constituição Federal, art. 150, VI, "c"; Lei nº 9.532, de 10 de dezembro de 1997, 

art. 12, § 2º, "a", §§ 4º, 5º, 6º, art. 15, § 3º. 

 

ASSUNTO: CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO LÍQUIDO - CSLL 

 

 ASSOCIAÇÃO CIVIL. ISENÇÃO. REMUNERAÇÃO DE DIRIGENTES. 

 Não é isenta de CSLL a entidade que remunera dirigentes pela prestação, a si própria, de serviços 

técnicos específicos sem amparo em vínculo estatutário (de gestão executiva em sentido lato) ou empregatício. 

 A qualificação da entidade como OSC ou Oscip não modifica os requisitos legais previstos nos arts. 12 

e 15 da Lei nº 9.532, de 1997. 

 DISPOSITIVOS LEGAIS: Lei nº 9.532, de 10 de dezembro de 1997, art. 12, § 2º, "a", §§ 4º, 5º, 6º, art. 

15, § 3º. 

 

RODRIGO AUGUSTO VERLY DE OLIVEIRA 

 

(DOU, 11.07.2023) 

 

BOIR6922---WIN/INTER 

 

____________________ 

 

 

IR - PESSOA JURÍDICA - LUCRO PRESUMIDO - PERCENTUAL DE PRESUNÇÃO - OBRAS E SERVIÇOS 

DE CONSTRUÇÃO CIVIL - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA CENTRAL DE AR-

CONDICIONADO 

 

 

SOLUÇÃO DE CONSULTA Nº 138, DE 13 DE JULHO DE 2023 

 

ASSUNTO: IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA JURÍDICA - IRPJ 

 

 LUCRO PRESUMIDO. PERCENTUAL DE PRESUNÇÃO. OBRAS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL. 

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA CENTRAL DE ARCONDICIONADO. 

 Para a determinação da base de cálculo do imposto de renda devido, no regime do lucro presumido, 

aplica-se o percentual de 8% (oito por cento) sobre a receita bruta mensal auferida nas atividades de construção 

civil, desde que o contrato de empreitada seja na modalidade total, ou seja, quando o empreiteiro fornece todos 

os materiais indispensáveis à sua execução, sendo tais materiais incorporados à obra. 

 Aplica-se o percentual de 32% (trinta e dois por cento) sobre os serviços em geral, ou se a empreitada 

for parcial, com fornecimento de parte do material, ou exclusivamente de mão-de-obra. 

 As atividades de instalação e manutenção de sistemas de ar-condicionado, ventilação e refrigeração, 

ainda que realizadas sob a modalidade de empreitada, com fornecimento de materiais, não caracterizam obras 

de construção civil, estando sujeitas as receitas assim auferidas à aplicação do percentual de 32% (trinta e dois 

por cento) para determinar a base de cálculo do IRPJ sob o regime de tributação com base no lucro presumido. 

 SOLUÇÃO DE CONSULTA VINCULADA PARCIALMENTE À SOLUÇÃO DE CONSULTA COSIT Nº 5, DE 

6 DE JANEIRO DE 2014, À SOLUÇÃO DE CONSULTA COSIT Nº 27, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015, E À 

SOLUÇÃO DE CONSULTA COSIT Nº 119, DE 2019. 

 DISPOSITIVOS LEGAIS: Lei nº 9.249, de 26 de dezembro de 1995, art. 15; Instrução Normativa RFB nº 

1.234, de 11 de janeiro de 2012, art. 2º, § 7º, inciso II, e art. 38, inciso II. 
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 DISPOSITIVOS LEGAIS: Lei nº 9.249, de 26 de dezembro de 1995, art. 15; Instrução Normativa RFB nº 

1.234, de 11 de janeiro de 2012, art. 2º, § 7º, inciso II, e art. 38, inciso II. 

 

ASSUNTO: CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO LÍQUIDO - CSLL 

 

 LUCRO PRESUMIDO. PERCENTUAL DE PRESUNÇÃO. OBRAS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL. 

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA CENTRAL DE ARCONDICIONADO. 

 Para a determinação da base de cálculo da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido devida, no regime 

do lucro presumido, aplica-se o percentual de 12% (doze por cento) sobre a receita bruta mensal auferida nas 

atividades de construção civil, desde que o contrato de empreitada seja na modalidade total, ou seja, quando o 

empreiteiro fornece todos os materiais indispensáveis à sua execução, sendo tais materiais incorporados à obra.  

 Aplica-se o percentual de 32% (trinta e dois por cento) sobre os serviços em geral, ou se a empreitada 

for parcial, com fornecimento de parte do material, ou exclusivamente de mão-de-obra. 

 As atividades de instalação e manutenção de sistemas de ar-condicionado, ventilação e refrigeração, 

ainda que realizadas sob a modalidade de empreitada, com fornecimento de materiais, não caracterizam obras 

de construção civil, estando sujeitas as receitas assim auferidas à aplicação do percentual de 32% (trinta e dois 

por cento) para determinar a base de cálculo da CSLL sob o regime de tributação com lucro presumido. 

 SOLUÇÃO DE CONSULTA VINCULADA PARCIALMENTE À SOLUÇÃO DE CONSULTA COSIT Nº 5, DE 

6 DE JANEIRO DE 2014, À SOLUÇÃO DE CONSULTA COSIT Nº 27, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015, E À 

SOLUÇÃO DE CONSULTA COSIT Nº 119, DE 2019. 

 DISPOSITIVOS LEGAIS: Lei nº 9.249, de 26 de dezembro de 1995, art. 20; Instrução Normativa RFB nº 

1.234, de 11 de janeiro de 2012, art. 2º, § 7º, inciso II, e art. 38, inciso II. 

 

RODRIGO AUGUSTO VERLY DE OLIVEIRA 

Coordenador-Geral 

 

(DOU, 17.07.2023) 

 

BOIR6924---WIN/INTER 

 

____________________ 

 

 

IR - PESSOA FÍSICA - VALORES RECEBIDOS EM AÇÃO JUDICIAL - DESCUMPRIMENTO CONTRATUAL 

- ACRÉSCIMO PATRIMONIAL - IMPOSTO - JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA - INCIDÊNCIA 

 

 

SOLUÇÃO DE CONSULTA Nº 137, DE 11 DE JULHO DE 2023 

 

ASSUNTO: IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA - IRPF 

 

 VALORES RECEBIDOS EM AÇÃO JUDICIAL. DESCUMPRIMENTO CONTRATUAL. ACRÉSCIMO 

PATRIMONIAL. IMPOSTO. JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA. INCIDÊNCIA. 

 Valores recebidos em ação judicial, por conta de descumprimento contratual, que consubstanciem 

acréscimo patrimonial, sujeitam-se à incidência do imposto sobre a renda na fonte e na Declaração de Ajuste 

Anual, exceto se houver expressa determinação legal concedendo isenção do tributo incidente sobre esses 

valores. A correção monetária e os juros incidentes sobre essa espécie de valores também se sujeitam à 

incidência do imposto. 

 DISPOSITIVOS LEGAIS: Lei nº 5.172, de 1966 (Código Tributário Nacional), art. 43; Lei nº 7.713, de 

1988, art. 3º; Regulamento do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza, aprovado pelo 

Decreto nº 9.580, de 2018 (RIR/2018), arts. 47, incisos VI e XV, 65, 76, inciso I, 78, 677 e 701. 

 

RODRIGO AUGUSTO VERLY DE OLIVEIRA 

Coordenador-Geral 

 

(DOU, 17.07.2023) 

 

BOIR6923---WIN/INTER 

 

 

 

 

"Eu prefiro morrer de paixão do que de tédio" 
 

Vincent Van Gogh, pintor 


